<sup>1</sup> Für die Erkenntnis der Dinge durch die Engel hat ja auch Thomas von Aquin eine platonisch gefärbte Theorie beibehalten.

<sup>2</sup> Gedanke und Begründung bleiben also die gleichen wie in der Antwort an Simplizian; dort « *bis sentire* », « *bis innotescere* », hier « *scientiam duplicare* », dort « *nihil novi accedet scientiae Dei* », hier « *nec . . . ex aliqua parte auxit* » usw.

sieht als durch die Annahme, der Schöpfer sehe die Geschöpfe nach wie vor einzig in den « rationes », Das stete « praesens esse », die « stabilis ac sempiterna praesentia », das « simul adesse » sind die « praesentia », das « adesse » dieser « rationes ».

So und nicht anders versteht Augustinus auch den Text *De Trin.* 15, 7, 13<sup>1</sup>. Nachdem trinitarisch von der göttlichen Weisheit die Rede war, kommt er zu folgenden Erwägungen: « *Quis ergo hominum potest istam sapientiam qua novit Deus omnia, ita ut nec ea quae dicuntur praeterita, ibi praetereant, nec ea quae dicuntur futura, quasi desint, expectentur ut veniant, sed et praeterita et futura cum praesentibus sint cuncta praesentia; nec singula cogitentur, et ab aliis ad alia cogitando transeatur, sed in uno conspectu simul praesto sint universa: quis, inquam, hominum comprehendit istam sapientiam, eandemque prudentiam, eandemque scientiam, quandoquidem a nobis nec nostra comprehenditur? Ea quippe quae vel sensibus vel intelligentiae nostrae adsunt, possumus utcumque conspicere; ea vero quae absunt, et tamen adfuerunt, per memoriam novimus, quae obliti non sumus. Nec ex futuris praeterita, sed futura ex praeteritis, non tamen firma cognitione coniiicimus. Nam quasdam cogitationes nostras, quas futuras velut manifestius atque certius proximas quasi prospicimus, memoria faciente id agimus, cum agere valemus quantum valemus, quae videtur non ad ea quae futura sunt, sed ad praeterita pertinere. Quod licet experiri in eis dictis vel canticis, quorum seriem memoriter reddimus . . . Et putamus nos, utrum Dei providentia eadem sit quae memoria et intelligentia, qui non singula cogitando aspicit, sed una, aeterna et immutabili atque ineffabili visione complectitur cuncta quae novit, tanta mentis infirmitate posse comprehendere? »<sup>2</sup> Um aus dem ersten hervorgehobenen Satz keine falschen Schlüsse zu ziehen, muß man das Wörtlein « *ibi* » wohl beachten, das sich auf die « sapientia » bezieht. In ihr, der göttlichen Weisheit, d. h. trinitarisch dem göttlichen Verbum, sind für den Bischof von Hippo eben die « rationes » aller Dinge, als solche aber stets « präsent », stets « praesto »<sup>3</sup>. Insofern alle « rationes » Gott immer gegenwärtig sind, sind alle entsprechenden Geschöpfe für sein Wissen immerzu*

<sup>1</sup> *De Trin.* wurde nach neuerer Forschung erst 419 abgeschlossen.

<sup>2</sup> *MI* 42, 1066 s.

<sup>3</sup> « praesto esse » braucht Augustinus öfters wie synonym zu « praesens esse » oder « adesse ». Bedeutung: vor dem wahrnehmenden Sinn oder dem erkennenden Geist zugegen sein. — Die Anspielung auf die Leistung der « memoria » bei Vortrag und Gesang kommt bereits in den frühesten Schriften vor, innerhalb gleicher Gedankengänge.

gegenwärtig, so schaut er sie alle « una, aeterna et immutabili atque ineffabili visione », ohne daß eine solche Aussage aber behaupten wollte, Gott fehle irgendwie das Bewußtsein geschöpflicher Vergangenheit und Zukunft. Denn für die Zeitlichkeit der Dinge und Geschehnisse nimmt Augustinus auch in jenen Jahren noch entsprechende besondere ewige, unwandelbare « rationes » in Gottes Weisheit an. Einzelne Texte aus jener Periode seines Schaffens (von 400 an) mögen unsere Deutung bestätigen.

1. In *Conf. 4, 10, 15* findet die für den hl. Kirchenlehrer wichtige Idee ihren Niederschlag, daß der Schöpfer ein « Weltall » auch als zeitliches Nacheinander der « Teile » will: « pulchra . . . quae oriuntur et occidunt et oriendo quasi esse incipiunt et crescunt, ut perficiantur, et perfecta senescunt et intereunt: et non omnia senescunt et omnia intereunt. ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescunt, ut sint, eo magis festinant, ut non sint. sic est modus eorum. tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quae non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes univ[er]sum, cuius partes sunt »<sup>1</sup>. Das zeitliche Nacheinander der Dinge und des Geschehens im Univ[er]sum ist nach augustinischem Denken die wirkliche Zeit<sup>2</sup>. Sie ist auch als solche Gottes Werk. So bekennt es *Conf. 1, 6, 10*: « summus enim es et non mutaris, neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia: non enim haberent vias transeundi, nisi contineres ea ». Und *Conf. 7, 25, 21*: « vidi, quia non solum locis sua quaeque suis conveniunt, sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, et quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec venirent, nisi te operante et manente ». *Conf. 11, 30, 40* desgleichen: « intellegant te ante omnia tempora creatorem omnium temporum ».

<sup>1</sup> Aus früheren Schriften vgl. für diesen Gedanken etwa De Gen. c. Man. 1, 21, 32 (MI 34, 188 s.). Verwandt damit ist die Lehre, Gott habe das Einzelne des Univ[er]sums auf das Ganze desselben hingeordnet: « neque (enim) univ[er]sum condit in singulis, sed ad univ[er]si complexum condens singula » (C. Faust. Man. 21, 55; MI 42, 391).

<sup>2</sup> Das wird indirekt selbst durch die Antwort auf manichäische Schwierigkeiten bestätigt, die De Gen. c. Man. 1, 14, 21 gibt: der Zeitenlauf wäre auch ohne das Dasein von Gestirnen, aber « si currant tempora, et nullis distinguantur articulis, qui articuli per siderum cursus notantur, possunt quidem currere tempora atque praeterire; sed intelligi et discerni ab hominibus non possunt. Sicut horae, quando nubilus dies est, transeunt quidem, et sua spatia peragunt; sed distingui a nobis et notari non possunt » (MI 34, 183). Vgl. *Conf. 11, 23, 30* Schluß; 12, 8, 8.

2. Geht die Zeit bzw. die Zeitlichkeit der Dinge als solche auf den Willen des Schöpfers zurück, so bringt Augustins Gesamtauffassung die Folgerung mit sich, daß den Geschöpfen einschließlich all ihrer zeitlichen Bestimmungen, Ordnungen und Verhalte ewige « rationes » bei Gott entsprechen, in denen der Schöpfer Dinge und Geschehen samt all diesen zeitlichen Einzelheiten gegeben sieht, und zwar so, daß die « rationes » allein, exklusiv sie, Gott für immer alle von ihm gewollten Zeitverhalte seiner Schöpfung gleichsam anzeigen. Unser Kirchenvater verkennt eine solche Konsequenz auch nach 400 nicht, deutlich bejaht er sie weiterhin. *De Gen. ad litt. 1, 2* lesen wir: « aeternum est quod ait deus: 'fiat lux', quia verbum dei, deus apud deum, filius unicus dei, patri coaeternus est, quamvis deo haec in aeterno verbo dicente creatura temporalis facta sit. cum enim verba sint temporis, cum dicimus 'quando' et 'aliquando', aeternum tamen est verbo dei, quando fieri aliquid debeat, et tunc fit, quando fieri debuisse in illo verbo est, in quo non est quando et aliquando, quoniam totum illud verbum aeternum est »<sup>1</sup>. Im göttlichen Verbum, von dem hier gesprochen wird, sind nach der Lehre des Heiligen die « rationes » der Schöpfung, in den « rationes » ist also gemäß diesen Worten das « quando » der Entstehung je der einzelnen geschöpflichen Wirklichkeiten.

3. Ebenso klar kommt der gleiche Gedanke *De Gen. ad litt. 2, 6* zum Ausdruck, wobei Augustinus allen Geschöpfen ein « Sein im Verbum schon bevor sie geschaffen wurden » zuschreibt, freilich ein Sein eigener Art, im Verbum sind sie « Leben », wie es der Kirchenvater im Johannesprolog zu finden glaubt: « ... an eo ipso, quod scriptum est: 'fiat firmamentum', haec ipsa dictio verbum est patris, unigenitus filius, in quo sunt omnia quae creantur, etiam antequam creantur, et quidquid in illo est, vita est, quia 'quidquid per eum factum est, in ipso vita est' ... aliter ergo in illo sunt ea, quae per illum facta sunt, quia regit et continet ea; aliter autem in illo sunt ea, quae ipse est. ipse enim vita est ... quia ergo nihil creari posset sive ante tempora, quod quidem non est creatori coaeternum, sive ab exordio temporum sive in aliquo tempore, cuius creandi ratio, si tamen ratio recte dicitur, non in dei verbo patri coaeterno coaeterna vita viveret, propterea scriptura, priusquam insinuet unamquamque creaturam, ex ordine, quo conditam dicit, respicit ad dei verbum, prius ponens: 'et dixit deus: fiat' illud. non enim invenit ullam causam rei creandae, quam in verbo dei non invenit creari debuisse. Non ergo deus totiens dixit: fiat illa vel illa creatura,